Dexteræ. Basan, pinguedo sive brucus; nam quod interpretari solet *ignominia*, busa dicitur. Babylon, confusio. Belphegor, habens os pellicium. Cades, immutata, vel *sacra*. Ceson, duri *corum* vel *letitia*. Cof, vocatio, vel avis, sed melius *excusio*. Cedar, tenebris vel moror. Chusi, *Ethiops* vel notabilis, quod ad Saulem pertinet, quia ab humero et surcum eminebat. Cr, omnem populum. Cham, calidus; sed sciendum quod in Hebreo chi, scribitur autem per hech, quia dupli aspiratione profertur. Chanaan, motus eorum vel negotiator, aut humili. Cherubin, scientie *mutuus*, aut scientie intellectus. Choreb, quod in Hebreo Oreb scribitur, et in tempore ardore siccias, aut corvus vel solitudo. David, fortis manus, sive desiderari. Dathan, domum eorum, sive sufficiens donum. Ezraites, semen Dei. Ermon, anathema ejus. Endor, oculus, sive fons generationis. Ephrem, frugifer, sive crescent. Ephrata, ubertas. Galaad, acerua testimonii. Gebal, vallis vetus. Iudea, terrena, sive sanguinea. Israel, vir aut mens avdens Deum, sed melius princeps cum Deo. Isaac,

B risus, sive gaudium. Ismael, auditio Dei. Jabin, sapiens, vel intelligens. Jacob, supplantator. Jonadab, Domini spontaneus. Jordanis, descensio eorum. Joseph, augmentum. Juda, laudatio, sive confessio. Iudea, confitens, aut laudans. Loti, declinans. Masses, oblitus. Moab, ex patre. Moyses, assumptus. Manna, quid est hoc. Madia, de judicio. Melchisedech, rex iustitiae. Nephtali, latitudo, sive comparatio. Nun, fetus vel pisces, sive sempiternum. Phinees, ori passus, vel ore requiescens. Pharao, dissipans, sive discooperiens eum. Oreb, siccitas. Og, coacervans sive absconditus. Sion, arx sive specula. Sichem, humerus. Sina, mandatua vel mensura. Selmon, unbra offendiculi, sive imago fortitudinis. Saba, captivitas. Seiom, avulso, vel dimissio, sive ubi est ipse. Sisara, gaudii exclusio. Samuel, nomen ejus Deus. Seon, germen inutile, sive tentatio lacesens. Tyrus, qui Hebrei dicunt sors, tribulatio, sive angustia. Tunis, mandans humilia. Tabor, veniens tumeu, vel veniat lux. Zeb, lupus. Zebae, victima. Zabulon, habitatum fortitudinis.

VENERABILIS BEDÆ PRESBYTERI

Sermo de eo quod legitur in psalmis, Dominus de cœlo prospexit super filios hominum, ut videat si est intelligens aut requirens Deum.

PROLOGUS SEQUENTIS OPUSCULI.

Cum plures clericos in schola constitutos agnoscerem, ad hoc quam maxime vacare, ut litterarum secularium notitiam caperent, quæ auditores suos studiosissime docent carnalia appetere, pro obtinenda mundi gloria contendere, syllogismorum et argumentorum subtilitates discere, ut quolibet simplices cum verbositate hujusmodi circumventos possint irridere: tractavi et ego litteras illas legere, quibus aliquos ad sacra fidei normum, ad timoris amorisque divini curam, ad spiritualis vita puritatem, ad humilitatem et charitatis devotionem, ad penitentiam malefactorum, emendationemque morum incitarem. Intellexi namque verum esse quod scriptum est. Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum: quia tam malum quam bonum prodesset potest, his qui diligunt Deum in veritate. Et bonum quidem, quia satis patet quomodo prospicit, prætereo. De malo hoc dicere volo, quia tribus modis patet prosectorum his duntaxat qui tinent Dominum. Unus quippe modus est, cum Deus aliquos dissolutos, et ad cuncta boni operi studia negligentes vident, permiserit eos cadere in aliquod crimen, vel periculum grande, ut ex hoc humiliati et afflitti cogantur illum pro necessitatibus suis invocare. Illoc igitur modo talique malo plures compulsi, ad Dominum sunt conversi. De qua compulsione et in Evangelio legitur: quia cum homo quidam fecisset cœnam magnum, et vocasset mulitos, qui nelebant venire: positemo jussiter servos dicens: Exi in vias et sepes, et compelle intrare. Quæ compulsione talis est. Cum enim Dominus noster, qui per illum hominem significatur, plurimos tam ex Iudeis quam ex gentibus et cunctis hujus sæculi sapientibus vocasset: sed illi suam volentes justitiam constituere, justitiae Dei non subjecti, convertit se ad infirmos et ignobiles, id est, sceleratos quoslibet vocandos, qui pro eo quod peccatis nimis pressi fiduciam nullam in suis meritis habebant, quasi compulsi ad Dei gratiam fistulabant. Servus autem qui tales vocavit ad cœnam, prædictor quilibet intelligitur, dicens ad eos: Nisi conversi fueritis, non intrabitis in regnum cœlorum. Alter modus est, cum in tribulatione vel tentatione aliqui tanquam aurum in fornace probati, exinde præmium cœlestè adipisci meruerint, juxta illud: Beatus vir qui sustinet tentationem, etc.; in hoc persecutor omnis nolit velit bonorum prosecutibus servit. Quod nimis in beato Job satis declaratur. Nam quanto eum nequissimus hostis tentando supplantare studuit, tanto meliorem licet invitum fecit. Tertius cum pver-

sorum studia in contrarium vertentes ea contentione et accumulatione fecerimus bona, quæ illi facere student mala. Quo videlicet arguento Dominum in Evangelio legimus uti, cum parabolam protulit de homine villicum habente, qui agnoscens se a villicatione dejiciendum, prouidit per fraudem quæ sibi profutura forent post dejectionem. Hoc itaque parabolam non ideo Dominus retulit, ut quemquam incilaret ad fraudem faciendam: sed ut nos doceret, ita prudentes esse in bonis, sicut ille villicus fuit in malis: bene videlicet dispensando omnia quæ nobis a Deo conceduntur in hoc mundo. Constat autem tam magna hujus argumenti causa, ut non solum ex hominibus pravis, sed etiam ex ipso parvitate auctore queat assumiri, si scilicet hoc quod de eo scriptum est: Diabolus circuit, querens quem devoret, in contrarium vertentes dixerimus: Sicut diabolus circuit querens quem devoret, ita et nos debemus circuire, querentes quem eriperem de ipsius malitia possimus. Cujus etiam argumenti genus in hoc sermonis opusculo imitatus, studui ut sicut multi scholares in litteris secularibus se exercent ad sæcularis vita amorem: ita et me exercerem in sacris Litteris, in elementis et in cunctis rebus moralibus, quæ animo occurabant, eligens inde atque scribens quæ legenibus profectuosa, et ad ædificationem animarum congrua ridebantur.

IN PSALMUM LII.

COMMENTARIUS.

Omnipotentis Dei gratia cupiens omnes homines salvare, indicat nobis, fratres charissimi, per Psalmistam, qualiter nos jugiter inspicat dicens: Deus de cœlo prospexit super filios hominum, ut videat si est intelligens aut requirens Deum. Hoc igitur verba, quamvis sint pauca, præcipuum tamen et salubreum doctrinam omnibus exquirientibus Deum in veritate præbent. Docent namque, quia Deus jugiter respicit super nos, ut hoc investiget si sit inter nos aliquis intelligens aut requirens Deum. In quibus verbis hoc in primis est notandum, quod Deus, qui omnia antequam fiant novit, non ideo nos inspicere dicitur, ut ex habitu vel motu nostro quid in nobis sit, quasi nescius dicat. sed ut nos discamus et admoneamur attendere, quam clementer atque subtiliter hoc Deus jugiter in nobis exploret, quid circa salutem nostram nos trahet, quantumque sollicitudinem non solum pro præsentis vita subsidiis impetraudis, sed etiam pro æterna vita obtinendi habeamus. Hujusmodi quippe intentio, primitus ut dixi, in Psalmista verbis jam prolatis constat retinenda. Deinde altius consi-

derandum, quomodo id pro quo Deus nos respicit, aliquatenus implere possimus, id est, ut intelligamus et requiremus Deum. Quodcumq[ue] enim intelligentium et requirendum est de Deo, interioris hominis studio constat agendum: quia cum eterne sit invisibilis, et Deus scilicet et noster interior homo, ut pote qui ad Dei similitudinem factus est. Eterne eterne invisibiliter sentit quae de altero sentienda, et requirenda sunt, quamvis Deus incomparabiliter excedat. Ille namque per se ipsum omnia novit, homo autem nec a semetipso, nec sine additamento aliquo quidquam scire valet. Additamentum vero dico, omnia visibilia per quae instruimur ad invisibilia intelligenda. Sicut scriptum est: *Invisibilia Dei, per ea quae facta sunt, intel'ecta conspicuntur.* Item additamentum esse dico, illa intelligentiae dona, quae in nobismetipsis ex Dei gratia jugiter retinemus. Sicut est illud: *Quod tibi non vis fieri, alii ne feceris.* Nam si alii nihil horum quae nobis fieri nolumus, agere debemus, mala autem nulla nobis agi omnimodo volumus: male etiam nulla alii agenda esse apertissime scimus. Qua nimur sententia scire convincimur, omnia quae alii exhibere debemus. De quibus postmodum aliqua exempla proferveremus. Nunc vero quod instat agamus, dicentes videlicet tertium additamentum genus, per quod inserviunt, intelligere ac requirere Deum. Hoc autem genus in omnibus sacra Scriptura libris habetur. In his igitur tribus additamentis omne genus humanum, quod ad intelligibilem dunt: etiam perversum probatur quid de Deo intelligat, et quomodo illum requirat. Sed per duo superius dicta omnes qui librorum sunt ignari, libros vero scientes per omnia probantur. Nunc ergo quia notissimum est, quomodo in libris visibiliter legatur, qualisque scientia ex his acquiratur, dicendum est tantummodo, qualiter in illis duobus additamentis quasi in libris spiritualiter legere possumus. Liber quippe tam spiritualis quam corporalis dici potest, sicut in sacra Scriptura, maximeque in Apocalypsi invenitur. Unde est illud: *Vidi in dextera sed' nitis super thronum liberum.* Qui profecto liber spiritualis credendum est, et quotiescumque spiritualia tractamus, toties in spirituali libro legimus. In quo etiam tanto faciliter legere possumus, quanto plus eum in promptu habemus, et nec noctis nec tenebris ullis impediri possumus ab hujusmodi lectione. Cum ergo scierimus qualitatem libri illius, in quo tam laici quam clerici legere possunt, quarumnam etiam ubi in eo legere debeamus, et ubi Deus qui super nos jugiter respicit, ut videat quis nostrum sit intelligentia ac requirens Deum, requirendus sit. Haec igitur utraque in corde nostro agenda sunt, quia et Deus illuc solet advenire, et cuiuslibet legentis intentionem curiamque subtiliter pensans, prout viderit se amari, per inspirationem alloquitur. Unde Psalmista dicit: *Audiam quid loquatur in me Dominus Deus.* Audistis itaque qualis sit spiritualis liber, et ubi in eo debeat legi: audite etiam quomodo in eo legendum sit. Sed priusquam aliquid legamus, exemplum unde tales legendi modum sumpserimus, dicamus. Dominus namque et Salvator noster, cum aliqua regni coelestis secreta reserare vellit, similitudines protulit tales, quae omnium intelligentiae convenienter. Paulus quoque coelestia per similitudinem contemplari posse testatur, dicens: *Videamus nunc per speculum et in enigmate.* Ideoque sicut Dominus noster per similitudines secreta plurima fidelibus cunctis apernit, ita et ego prout gratia divina concedit, in hoc sermone cupiens facere, tale locutionis genus quod facilimum est ad intelligendum, et in omnium reperitur conscientia sapientium, decrevi appellare librum, in quo qualiter spiritualis quasi legens, secreta cordis sui possit agnoscere. Cum igitur tenemus librum, legamus illud primum, unde et hoc ipsum valeat agnoscere, quod omnis vita coelestis contemplatio nonnisi per alicujus similitudinis in-

strumentum patescat. Scimus enim omnes, quia cum quelibet excellens structura erit aedificanda, non prius in altum potuerit construi, quam pali et sudibus in opus idem undique insertis gradus efficiantur, in quibus et operantes stare possint, et per quos inferius ac superiorius iter habeatur. Per haec itaque visibilia, quae omnibus nota sunt, instrumenta instruimur, ut in invisibilibus idem faciamus, colligentes scilicet varias similitudines, quibus opus arduum coelestis regni, quod per fidem ceperimus, ad altiora construere valeamus. In his quippe edicti stabilem gradum ponere possumus, ut pro operis incepti perfectione descendamus vel ascendamus. Descendere autem ab hujusmodi opere, est carnis curam et quaecunque activa vita exigit, interdum providere: ascendere vero, est iterum contemplativae vite studium viribus totis exercere. Non enim contemplativae vitae perfectio sine activae supplemento obtinetur, quia quae in superioribus sunt habenda, ex inferioribus sunt colligenda. Ecce una similitudo satis aperta, in qua quasi legendo potest agnosciri, qualiter in aedificatione spirituali debeamus operari. His igitur dictis de aedificandi modo atque qualitate, jam ponamus fundamentum tale, quod nec flumina nec venti possint movere, quodque aedificium omne superponendum possit firmiter continere. Fundamentum autem hujusmodi fidem summa Trinitatis et unitatis esse credentes, in primis exinde volumus dicere similitudinem talem, de cuius notitia nemo se excusare poterit, et per quam omnis qui velut requirere Deum, noverit. Scimus quippe tres personas esse in uno aquae elemento, in una substantiam: cum dicimus, ille fons, ille rivus, illud stagnum. Scimus etiam haec tria tantam aequalitatem continere, ut si de quolibet eorum in aliud infundas, nullam dissimilitudinem in eis invenias, dummodo impuritas nulla extrinsecus accidat. Quis ergo sciens haec in creatura visibili, invisibilis creatoris Trinitatem et unitatem credere nequit? Quis, rogo, sciens fontis et rivi et stagni unam eamdemque esse substantiam, id est aquam, intelligere non potest illud quod Dominus noster in Evangelio dicit: *Qui me videt, videt et Patrem; et quia ego in Patre, et Pater in me est.* Nunquid aliquis aliquid rationis habens ignorat, quia fons in rivo est, et rivus in fonte? Unde frustra laborat, qui conscientiam propriam suam posse existimat. Nisi enim Deus a nobis requiri et intelligi aliquantulum posse sciret, nec illa verba quae jam protuli permetteret dici, hoc est, *Deus de celo prospexit, etc.*, nec ea quae alibi Psalmista dicit ex Domini persona: *Vacate et videite, quoniam ego sum Deus.* In quibus profecto verbis demonstratur, quia nisi a tumultu saeculari vacemus, nec hoc quod Deus sit, pura mentis acie cerneremus. Dicamus et aliam de aqua similitudinem, in qua pietatis divinae immensitas, et negligentie nostrae quantitas pensari valet. Aqua neimpe omnis absque ea quae aliqua innundit vel sorde corrumpit, cunctis ad se lavandi causa accedentibus est apta, nec quemquam vel multum vel parum sordidum a se repellit. Haec igitur similitudine omnes pariter admonet, ne quis nostrum desperet de peccatorum suorum purificatione obtinenda, si tantummodo eorumdem peccatorum sordes ablueret volens, ad fontem aquae vive, id est, ad Deum curat, ibique se cum penitentiæ lacrymis lavet. Nihil enim, ut scriptum est, in terris fit sine causa. Sed omnis creatura omne instrumentum utile; sed et ipsa ratio data ad nos per aliquam similitudinem clamat, ut Deum requiremus. Sed, ut de inchoata lavandi similitudine plus loquarum, nisi esset spiritualis sicut corporalis lavatio, nequaquam Psalmista diceret: *Amplius lava me ab iniustitate mea, et: Lavabis me, et super nivem dealabor.* Haec etiam propheta admonet nos ex persona Domini dicens: *Lavanini, mundi estate.* Et ut apertius insinueret quia per haec verba spirituale magis quam corporale lavacrum de-

signaret, continuo subjunxit dicens : *Auserte malum cogitationum vestrarum ab oculis meis, quiescite agere perverse, etc.*

Inter hæc, et illud omnimodo pensandum existimo, quod ideo baptizandorum corpora visibiliter ablui a Domino præcipiantur, ut per hoc adinoneamur credere animas ibi pariter invisibili baptismō purificari. Ergo dum tempus habemus, in gratia divina lavacro, quod undique circumfluit, nos laveamus. Tertia quoque similitudo videtur mihi in aqua posse reperiri. Scimus namque quia dum immissa manu vel alia materia dividitur, nulla divisionis vestigia post retractam manum in suo reditu habere cognoscitur. Quod, scilicet, non sine causa fore arbitror, sed hoc significare, quod divinæ potentiae omnis creatura si ita penetrabilis, ut nulla accedens vel recedens gerat signa corruptionis, sicut accidit quando januus clausis Dominus noster ad discipulos ingressus est. Ibi quippe caro vera erat, sed deitate, quæ eamdem carnem possidebat, efficiente, ita penetrabat claustra, ut sui nulla relinqueret vestigia. His igitur tribus de aquæ Sacramentis dictis, dicimus deinde quæ similitudo consideranda sit in sole.

Sicut enim ejus splendor immensus undique per orbem terrarum diffunditur, ita potentia et præsentia divina immensis super omnia continetur. Cujus similitudinis veritas ex hoc quam maxime poterit agnosci, quod in qualibet terræ partem perrexeris, unus idemque solis splendor in eadem vicinitate tibi apparebit. Cum ergo tanta solis quiutæ creatura est, pateat præsencia, nulli licet dubiare de Dei omnipotenti creatorisque omnium potentia. Sed et ex hoc præsens ubique esse Deus probatur, quia plurimos se invocantes mox exaudire sentitur. Possem adhuc de sole plura sacræ fideli convenientia dicere, sed auditoribus tædiosis compatiens prætereo.

Dicamus quoque quid nos doceat Deus per varia genera officiorum, quæ haberi solent in quorundam curia principum. Ibi quippe habentur tam viri quam feminæ quadam splendidiiori vestitu jugiter incidentes, et cum domino atque domina familiaritatem in aiores retinentes. Sed et hoc a pluribus studiose providetur, ne aliqua feminarum earum quæ incipiat patet sint ibi jugiter manere ulla fornicationis macula infametur, adeo ut si forte in virum oculus lascivo aspectu convertat, mox magnæ correptionis verba audiat. Ibi etiam sunt quidam interioribus, quidam vero exterioribus officiis deputati. Qui omnes quælibet commissa sibi tam caute observant, ut nihil præter commissum sibi vindicent. Hujus similitudinis argumentum licet a plurimis sæculi principibus corruptum sit, in paucis tamen, qui in amore et timore Dei permanentes religiose vivunt, poterit agnosci quid significet. Significat namque quia sicut religiosus quilibet princeps in sæculari vita positus se suosque sub varia dispositione in domo sua rite procurat, ita agendum est in sancta Ecclesia, quæ est principis summi dominus. Ibi enim pastores, tam in canonico quam in monastico habitu constituti, tales esse debent, ut fiducialiter et familiariter principi suo possint decenter adhædere ac colloqui de omnibus quæ in Ecclesia sancta constant agenda, monere etiam ne quis commissorum viliori quam decet vestitu incedat, hoc est, ne in operibus bonis negligens existat, sed et illud omnimodo custodiare, ne quis, castitatis continentiaque jura professus, hujusmodi vota transgrediatur. Ibi monachi et sanctimoniales caste viventes sunt in pedissequarum persona. Cæteri vero qui intima quæque et spiritualia officia nequeunt observare, sunt velut agricultæ, vel curis sæcularibus prælati. Sei isti omnes, tam agricultæ quam pedissequar, si commissa sibi, et ad suam curam pertinentia fideliciter gerunt, ad regna coelestia pervenient. Hoc enim videtur exprimi per illa verba, quæ Dominus in Evangelio dicit : *In domo Patris mei mansiones multæ sunt. Quasi dice-*

Arei : Sicut in terra magna meritorum diversitas est, ita et in cœlesti regno multæ mansiones habentur. Progrediamur et ultra dicentes aliquam similitudinem, qua divini operis excellentiam considerandam ascendere valeamus.

Sicut peritus et dives aurifex volens aliquod munus opus facere, undeunque potest colligit insigues et pretiosos lapides, inter aurum, vel argentinum, pondos, tam ad peritus sue ostensionem quam ad operis miri nitorem; sic et Deus omnipotens, ostendere cupiens divitias sapientiae sue, tantam peritiam tantamque excellentiam artis in humana et mundana fabrica tabula expressit, ut omnes sapientes artifices semper habeant quod mirentur et venerentur. Unde Psalmista dicit : *Quam magnifica sunt opera tua! Domine, omnia in sapientia fecisti.* Sed quia mentem facimus auri et argenti, pretiosorumque lapidum, quibus omne opus fabrica præcipue adornatur, decet ut vel paucis verbis expomamus qualiter hæc tria ad spiritualem sanctæ Ecclesiæ ornatum convenient. Argenti igitur nomine prædicatorum sanctorum ordo figuratur, attestante Psalmista qui dicit : *Eloquia Domini eloquia casta, argentum igne examinata.* Salomon quoque ait : *Argentum electum lingua ius i.* Per aurum vero significantur hi qui variis diuturnisque laboribus in monastica vita, seu in alio loco opportuno, probati, tanta sanctitate rutilant, ut omnibus sanctam conversationem desiderantibus sint pro miraculo et pro exemplo.

Lapidum autem nomine pretiosorum, qui maxime aut rubricundi aut aerii coloris sunt, significantur hi qui vel purpureo martyrii sanguine rubent, vel a primæva ætate usque in finem in castimonia et in omni perfectionis claritate lucent. Hujusmodi itaque metallo fabricam sue Ecclesiæ Dominus noster adornare solet. Cui satis convenient quod in Canticis canticorum legitur, quia ferculum fecit sibi rex Salomon de lignis Libani; columnas ejus fecit argenteas, reclinatorium aureum, ascensum purpureum, media charitate constravit propter filias Jerusalem. Quæ, scilicet, verba parum discrepant a nostris ditis. Quod enim nos diximus fabricam, ibi dicitur ferculum. Illud autem ferculum ideo de lignis Libani factum esse creditur, quia Ecclesia sancta ad epulas eternas invitata de lignis imputribilibus, id est, electis est constructa. Cujus columnæ argenteæ significant doctores eloqui sancti nitore fulgentes. Reclinatorium vero aureum significat spem perpetuæ quietis, in qua electorum animæ in hujus mundi ergastulo adhuc laborantes recumbunt quasi requiescentes. Ascensus quoque purpureus, qui in predicto ferculo factus est, significat omnium sanctorum martyrum passionem, quia per eamdem passionem purpurei sanguinis colore rubentem ad gaudia superna ascendere meruerunt. Sed quod sequitur in ferculo descripto, media charitate constravit, propter filias Jerusalem, designat cæteram fidelium plebeum, quæ nec prædicationis sanctæ verbo congruit, nec sanguinem suum offerre pro Christo præsumit, sola perfectæ charitatis virtute posse salvari. Ideoque nos, qui neutro sufficiemus, Deum et proximum tota mente diligamus. Hæc de sanctæ Ecclesiæ fabrica ferculoque Salomonis prolata nulli, queso, sint integrata. Unumquodque enim opus tanto præclarius efficitur, quanto dissimiliori ornato componitur. Inservamus ergo adhuc palos et sudes similitudinem, per quos ædificando ascendere possimus in altum.

Sicut ædificium quodlibet magnum non nisi magnis sumptibus instrui potest, ita et virtutes præcipue non nisi magno labore obtineri possunt. Unde Dominus noster eamdem similitudinem proponit in Evangelio per interrogacionem dicens : *Quis ex vobis volens turrim ædificare, non prius sedens computat sumptus, qui necessarii sunt, si habeat ad perficiendum?* Ut quia omnes avlentes similitudinem hanc, et facile intelligere poterant et respondere nullum profecto esse quia turrim velit ædificare, nisi prius com-

poterit sumptus necessarios ad perficiendum. Tunc A ille mox subjugareret dicens : Sic qui virtutem quamlibet obtineri cupit, debet prius diligenter tractare, quia non sine magni laboris sumptu obtinenda est. Potest et aliter intelligi hujusmodi interrogatio. Cum enim a Deo ita creata sint visibilia, ut omnes intelligentes et requirentes Deum in his facile possint instrui ad invisibilia agnoscenda, Dei interrogare est quemlibet subtiliter probare per eadem visibilia utrum eum diligat et timeat obediendo preceptis ejus, an propria voluntati deserviat consentiendo diabolicis illusionibus. Unde Psalmista dicit : Dominus interrogat justum et impium ; qui autem diligit iniquitatem, odit animam suam. Quasi diceret : Dominus tentari permittit justum et implum, sed justus resistit tentatori suisque suasionibus ; impius autem aut incredulus permanet, aut ad tempus credens, sed in tempore tentationis recedens plus appetit carnalia et transitoria quam coelestia eternaqua gaudia adipisci. Qui ergo tantam iniquitatem diligit, odit animam suam, pro nihil, videlicet, deputans eam perenniter cruciari, dummodo sibi liceat ad horam temporibus bonis uti.

Sicut filii Israel quandam contra Dominum murmurantes permisi sunt ab ignitis serpentibus cruciari, ita et quotidie agitur contra eos qui divinae pietati detrahunt, aut semetipsos multimodis sceleribus tradunt. Permituntur enim a nequissimis spiritibus, qui merito igniti serpentes dici possunt, non solum corporaliter, sed etiam spiritualiter cruciari, traditi scilicet, in reprobum sensum, ut faciant ea quae non conveniunt. Unde Psalmista dicit : Multa flagella peccatoris. Item, sicut filii Israel ab ignitis serpentibus cruciati, cum serpentem æneum aspexissent, sanabantur, ita omnes qui in Dominum nostrum in similitudine peccatrixis carnis mortalem factum aspiciunt, credendo, scilicet, quod ipse sit Salvator omnium in se creditum (nam aliter in eum aspicere nequeunt), a cunctis mortiferi serpentis temptationibus eripiuntur. Unde saepius in Evangelio legitur quia hi qui credendo in Dominum asperxerunt, ut mulier fluxum sanguinis passa, ut mulier Chananea et Maria Magdalena, ut Zacheus et centurio, atque Iairo, quacunque infirmitate sui vel suorum seu peccatorum pondere deprimebantur, omnes sanari meruerunt. Inter haec et illud nobis suminopere pensandum est, quia sicut predictus serpens æneus non ut cæteri se pentes in natura venenosa fuit, sed tantummodo exterius serpentis similitudinem habuit, ita et Dominus noster in hominis exterioris habitu similis erat cæteris hominibus, sed in interiori longe distabat. Ceteri namque tam ex natura quam actu peccatis quasi veneno pleni existunt, hic autem ab omni peccato immunis erat, sicut de eo scriptum est : Qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus. Huc ergo, fratres charissimi, attendentes, tota mente in Dominum credendo aspice, ut ei vos ab ignitorum serpentum, id est, dæmonum morsibus eripere dignetur.

Sicut ignis facilime extinguitur, si omnia formenta quibus efficitur penitus abjiciantur, sic carnis incentiva facilius extinguitur, si materia et occasionses unde oriuntur omnino subtrahantur. Sed ut haec rite perfici possint, tota mente invocandus est Deus, sine quo nihil est validum, ut ipse gratia sua, velut aqua, desperata emissa, omnia in nobis vitirosa incendia extinguat. Tale ergo vitium sicut duobus, id est, mente et carne, perpetratur; nam delectatio ad mentem, ipse vero effectus ad carnem pertinet, ita etiam nonnisi eorumdein labore superatur. Et hoc tanto facilius, quanto prius quam idem vitium per consuetudinem regnare incipiat agitur. Quis enim nesciat quod ignis qui interdum extinguitur, postea vero tantopere accenditur, ut omnia adjacentia flammis exurere videatur, in multo majori labore tandem vincatur, quam qui in exordio mox ita extinguitur, ut nec scintilla ejus relinquatur ?

B Unde Psalmista dicit : Beatus qui tenebit et addet parvulos suos ad petram. Quasi diceret : Beatus qui cogitationes malas, mox cum oriri cœperint et adhuc parvæ sunt, confiteretur Christo, qui petra est dictus, rogans eum ut ipse eas a se prius expellat, quam ad majoris nequit effectum perveniant.

Sicut peritus citharoëda, chordas plures tendens in cithara, temperat eas acumine et gravitate tali, ut superioris inferioribus convenienter in melodia, quedam semitonii, quedam unius toni, quedam diuinorum tonorum differentiam gerentes, aliae vero dialessaron, aliae autem diapente vel etiam diapason consonantiam reddentes ; ita et Deus omnipotens omnes homines ad coelestis vita harmoniam praedestinatos in manu sua, quasi citharam quadam chordis convenientibus ordinatam habens, quosdam quidem ad acutum contempletivæ vite sonum intendit, alios vero ad activæ vite gravitatem temperando remittit. Cumque eos in utraque vita sic disposuerit, apponens digitum, id est, Spiritum sanctum, pulsat illos modis quibuslibet, eligens videlicet, ex eis, quos repleat tantarum virtutum copia, ut ad alios comparati quasi diapason consonantiam, quæ octo chordis constat, reddant, retinentes illas octo beatitudines, quas Dominus in Evangelio enumerat, dicens : Beati pauperes, etc. Quos autem ad diapenta consonantiam quinque chordis constantem eligit, illi possunt intelligi, qui tanta jam perfectionis sunt, ut se contineant, ne cito in quinque sensibus corporalibus, id est, visu, auditu, gustu, odoratu et tactu, offendant. Item qui ad dialessaron, quatuor chordis constantis, digito Dei eleguntur, hi possunt intelligi, qui præ cæteris amare student prudentiam, temperantiam, sobrietatem et justitiam. Per minora vero vocum intervalla quæ duos tonos aut unum, vel semitonium sonant, possumus intelligere hos qui inspirationis divinæ pulsu præ cæteris eliduntur ad geminam dilectionem Dei et proximi, seu ad aliquam singularem virtutem, sive etiam ad conjugalis vitae gradum. Qui licet in comparatione aliorum videatur quasi semitonium, pro eo quod plus aliis sæculo adhærente solet, necessarius et tamen cunctis superioribus gradibus, sicut et semitonium consonantius. Sed quia tam in altisonis quam in grandisonis chordis habetur semitonium, ponamus in altisonis, id est, in contemplativa vita pro semitonio talis conjugii homines, qui specie quidem sint conjuges, sed re spiritualis vite sociatores, impletantes illud Apostoli : Qui habent uxores, tanquam non habentes sint. Illi nimis merito in altisonum chordarum constantia numero. Tali ergo melodia Deus delectatur, et in hujusmodi instrumentum collocat quos ad se trahere dignatur.

C Sicut sapientes medici per quasdam viles medicinae species ægrotos corpore ad sanitatis gratiam perducere solent, ita et Deus omnipotens humanum genus, quod in parentis primi transgressione in maximam utriusque hominis infirmitatem decidit, D per plurimas viles antidoti confectiones ad sanitatem reparat. Quid enim excogitari potest vilius, quam hoc quod et in peccatis nascimur, et deinde quasi irrationale animal vilissimis quibusdam adminiculis parentinum vel nutritricum provideimus atque pascamus? Quid, rogo, vilius quam quod nec in die una sine peccato esse possumus, quodque aliquando aliter ad bonum flecti nequimus, nisi in pessima quæque cadere permittamus, ut vel sic compulsi ad medicum verum confugiamus, faciemque ejus in confessione præveniamus. Cunn autem nec per tantam divinæ pietatis medicinam curari voluerimus, pietas enim est magna et peccantem sustinere, et ei quis sit, quove tendat, nimio peccandi usu, ostendere, ut, agnita sui qualitate, horrescat et revertatur ad Dominum : non tamen idcirco desinit nos curare, sed adhuc alterius generis medicamentum velut adiutorium, quam oinnes amaram quidem esse, sed corporæ sanitati utili tradunt, ille spiritualiter nihil

Imponit, permittens, videlicet, nos variis modis corporaliter affligi, ut spiritus salvis fiat in die Domini. Hujusmodi igitur adustionem quibusdam prouisse Psalmista testatur dicens: *Cum occideret eos Dominus, quererant eum et revertabantur.* Quibusdam vero obduratis, et in profundo peccatorum demersis, non profuisse legimus in Prophetâ qui dicit: *Percussisti eos, Domine, et non doluerunt; et: Castigatione crudeli percussi te, filia Sion, sed insanabilis est fractura tua.* Sunt et alia plurima vilitatis genera, quibus tam spiritualiter quam corporaliter quotidie implicamur, ut hoc modo humiliati veræ sospitatis gratiam exquirere cogamur.

Sicut pauper, vel quilibet rebus propriis injuste spoliatus, apud judices et rectores sæculi querimoniam faciens, raptorem accusat, sibique sua restituere postulat; ita omnes sancti pro suorum destructione cœnobiorum ad Deum jugiter clamant, obsecrantur ut aut suis tradita cœnobitis justaque acquisita bona restituat, aut in eos qui rapere præsumperunt justum judicium faciat. Si quis vero dubitet peccatum esse cœnobii vel cuiquam sua rapere, diligenter attendat quæ de divite in Evangelio leguntur. Ille namque non pro eo quod alicui sua auferret, sed quod propria alia non erogaret, ad inferna duxit esse legitur. Scimus autem omnes minus peccatum esse propria non dare, quam aliena rapere. Unde si pro minori peccato ipse dives punitus est, multo magis puniendi sunt qui peccata majora faciunt, id est, qui aliena rapiunt. Alienæ quippe dicimus, quæ non nostro, sed aliorum usui data sunt, sicut cœnobiorum prædia cœnobitis, ut et ipsi et servitores sui, nec non pauperes ac peregrini supervenientes exinde alantur. Hujusmodi enim cura ad omnes pertinet Christianos. Sed quia tam a clericis quibusdam quam laicis, proh dolor! nihil difficultius creditur quam peccatum esse, cœnobiorum prædia rapere et abalienare, libet aliud exemplum proferre, quod assumptæ rationi speciâliter congruit. Nam quod de divite diximus, referri valet ad omnes qui quiddam vel cuiquam injuste rapiunt. Legitur itaque in sancti Gregorii libro quia monachus quidam præpositus cœnobii, quod ipse construxit in urbe Romana, multis deditus fuerit vitiis. Inter quae etiam chartulas pro confirmatione ejusdam prædii in monasterio repositas abstulit, extraneisque tradidit. Cumque ejusdem monachi obitus appropinquasset, raptus est in spiritu ante Deum, ubique omnia ejus delicta, accusante diabolo, sunt prolatæ; sed, opitulanæ sanctio Andrea apostolo sanctoque Gregorio, dimissa, excepto uno quod in chartularum traditione commisit. Si igitur ille pro monasterii chartulis incaute tradidit veniam adipisci non meruit, nimis formidandum est his qui cœnobiorum prædia eatusen jure relenta tradendo vel rapiendo dissipant, ne in idem judicium incident.

Hæc precor, o rectores, attendite, et reminiscentes quod scriptum est, *Judicium durissimum in his qui præsent fieri, exhortanî invicem pro instaurâ cœnobiorum destrutorum,* primo quidem ut prædia exinde ablata cœnobitis reddantur, deinde ut hi qui timent Dominum, et qui ambulant in viis ejus, ceteris præponantur. Nam in hoc quam maxime offensus est Deus, quod ea loca quæ sibi suisque sanctis mancipata atque consecrata erant, destructa sunt ex rectorum incuria. Si enim Deo simulantes in monasteriis necessaria quæque habent, possent utique alacrius obsequium divinum agere, possent devotius pro regis, pro præsulim ac principiū suorum salute, nec non pro totius Ecclesiæ statu intercedere, possent etiamensi quid professionis suæ regulam excederent a pastoribus suis licentius coripi. Sed hæc omnia in tanta, pro dolor! negligentiâ a plurimis episcopis habentur, ut si vel oratio pura vel creptio et admonitio congrua cuiquam sit necessaria, tractare dedignentur, hoc cœlummodo tractantes ut sibi placita assiduaque

agentur obsequia. Est et hoc nimis dolendum, quia cum prædia quæ olim a principibus religiosis tradita sunt monasteriis, nunc a regibus seu a præsulibus ablata sint, nulla ibi eleemosyna debita potestagi, nullus hospes ac peregrinus recreari, fit ita, quasi ad Christianos non pertineat cura hujusmodi, et quasi minime credi oporteat, quod in canonibus maxime precipitur episcopis, ut xenodochia ad pauperum curam plura constituent. Quanta a tem præmia mereantur hi qui pauperes modo recreare student, ex hoc colligi potest, quod Dominus in Evangelio prædicti, se in iudicio dicturum: *Quod uni ex minimis meis fecisti, mihi fecisti.* Ideoque præsules adiungeo, ut cum legentes quiesciant in canonibus unde decimas exigere debeant, querant simul et illud, quid statutum sit super pauperum et hospitum recreatione, nec non super cœnobiorum provisione, ne illa terribilis sententia Domini nostri dicatur ad eos: *Væ qui decimatis mentham et anatum, et quæ majora sunt reliquistis, id est, misericordiam et iudicium.*

Libet adhuc similitudinem aliam proferre pro episcoporum admonitione. Sicut multi agros et prædia sua, si quæ negligientiam antiquam in eis repererint, non dubitant sibi licere in usu meliori convertere, ita absque dubio scire possunt si quam in cœnobii commissionis destructionem inventerint, magis sibi licere ut ad usum spiritualis vita corrington, quam destructionem inventam sequantur vel augeant. Hanc similitudinem attendant hi qui ad regimen animarum et cœnobiorum utcumque constituti, si qua invenerint monasteria tam spiritualium quam corporalium subsidiiorum incuria destruta, non solum minime curant meliorare, sed magis quoque destruunt dientes: *Consuetudineum* quam antecessores nostros hic habuisse agnovimus, in obsequiis quilibet modo exquisitis, per omnia retinere volumus, quia nos et dignitate et genere nequaquam illis impares sumus. Quibus respondemus C quia si super prædiorum suorum incommodiis ne- sciunt aliquid procurare, sed in ea quæ invenerunt negligientia patiuntur perdurare, veniale est illis super animabus vel cœnobii commissionis idem facere. Si autem substantia terrena utilitati consulere sciunt, et quæ divina sunt negligunt, simulare quidem possunt coram hominibus ignorantiæ, sed Deo sint nota cuncta cordis secreta, qui illos ideo alia permisit præponi, ut nequitia propria sibimet manifestata tanto studiosius se emendant, quanto plus experti fuissent se esse tales rectores, quales debuerunt, et quales forsitan ante acceptum regimen in corde suo decreverunt.

Dicamus et aliquam similitudinem de eo quod scriptum est: *Quod tibi non vis fieri, alii ne feceris.* Cum enim pateat hoc quod omnes homines velint sibimet ab aliis impendi bona, et quod illi etiam aliis impendere debeat similia, quodque hujusmodi vicissitudine inter homines quosdam impleatur; nam plerique amici suis hanc impendere solent, dicimus quomodo impendenda sit Deo. Sicut igitur nos volumus ut fraus vel inobedientia seu malitia nulla a subditis et famulis nostris nobis agatur, ita et nos qui scimus Deum esse Dominum dominorum omnium, et super omnia potentissimum, ei nullam fraudem, nullam inobedientiam, nullaque malitiam in commissionis quibuslibet agere debemus. Commissa quippe nobis sunt a Deo tanta tam in nobismetipsis, quam in aliis, ut ratione brevi nequeant ulli modo dici. Sed vel pauca dicamus, ut cetera possint intelligi facilius. In primis quidem commissa est nobis anima nostra ad imaginem et similitudinem Dei facta, ut eam ad eamdem similitudinem Dei nutrientes, omne quod Deo placitum esse scimus, in nobis summopere impleamus. Deinde commissum est nobis ut omnes dictis et factis ad meliora trahamus. Si ergo in hujusmodi commissionis Dea fideles sumus, implemus quod scriptum est: *Quod*

tibi non vis fieri, alii ne feceris. Nolumus namque nobis infidelitatem ullam agi. Dicamus et amplius. Sicut itaque volumus ut famuli vel subditi nostri, si quid nos offendent, omnimoda humilitate placacionem nostram exquirant, ita et nos facere debemus, quotiescumque Dominum peccatis nostris offendimus. Iten sicut volumus ut amici et fideles nostri si quam forte detractionem vel injuriam contra nos factam audierint, mox hanc ratione fidei compensant, aut si hoc nequerint, fugiant, ne injuriam nostram libenter audire videantur; sic et Domino nostro facere debemus, si aliquem illum dehonestatem dictis vel factis videntes, dishonestatem tantam prohibere non valemus. Fideles namque ei esse debemus, et ad collaborandum et ad condonandum, quia ille nobis fidelis est, sicut de eo Psalmista dicit: *Fidelis Dominus in omnibus verbis suis.* Hac igitur similitudine in omnium sapientium corde scripta requiritur et intelligitur Deus, nec quis quoniam sanæ mentis ab hac intelligentia poterit se excusare. Hic denique de illo quod intra nos ex gratia divina collatum habemus, intelligentiae additamento sint dicta. Nunc vero ad ea quæ extra nos sunt similitudinum additamenta revertamur.

Sicut igitur ventorum substantia nullatenus certatur, sed tamen eodem ventos aliquo modo existere per immensos flatus et commotiones eorum intelligitur, sic et divina substantia, licet invisibilis sit, tamen ex immensa virtute ei potestate, quam in omnem creaturam exercet, maximeque in eos qui sibi resistere conantur, constantissima fide valet agnoscere. Quanto enim quis in hujusmodi fide titubaverit, tanto plus cunctis inimici temptationibus subjacebit. Quod nimis ita esse ex gentilibus probari potest, qui, nullam divinæ potentiae cognitionem habentes, dicentesque in corde suo: *Non est Deus, omnimodis sceleribus dediti esse leguntur.* Unde etiam illorum quidam summum bonum decreverunt esse voluntati prorsus deseruire. Si similiter qui Deum quidem esse constanter fatentur, sed factis negant, heresi aliqua involvi seu vitiis capitalibus dediti, nullis temptationibus resistere possunt. In sola ergo fidei invocatione divini nominis eripiemur a temptationum periculis. Unde Psalmista dicit: *In te, Domine, eripiar a tentatione.* Et iterum: *Tu es refugium meum a tribulatione, quæ circumdedit me.* Sicut legatus vel servus quilibet fidelis, cum ei a domino suo bona aliqua dispensanda committuntur, nil favoris aut præmii in eorum dispensatione sibi met vindicare solet, ita omnis cui ex pietate divina aliquis præcipuae virtutis dona collata sunt, nullum favorem quasi talia ineruisset, inde sibi acquirere debet. Quod, scilicet, ita agendum esse sancti Patres in multis experti, nihil eorum quæ vel in miraculis seu in aliis præcipuis operibus perpetrabant, suis meritis deputare præsumebant; attendentes jugiter quod Apostolus dicit: *Quid enim habes quod non acceperisti? Si autem acceperisti, quid gloriaris quasi non acceperis?* Hæc itaque beatus Petrus satis attendit, quando Judæis mirantibus super miraculo quod factum est in clando dixit: *Quid nos intuemini, quasi nostra virtute aut pietate sercerimus hunc ambulare? Deus glorificavit Filium suum,* etc. Psalmista etiam firmiter credens Deum in nobis bona operari, deprecatur illum eadem confirmare dicens: *Conferma hoc, Deus, quod operatus es in nobis.*

Sicut in urbis munitione, si reuinquatur vel parvus intrandi locus, ibi hostes possunt intrare, urbemque totam devastare, sic et his contingit, quibus videatur sufficere virtutes quasdam sine cæteris exercere. Ubi enim deest virtus cuiuslibet cura, illuc spiritualis nequitius intrat turba, dissipans interduum virtutum munitiones multarum. Sicut et de Pharisæo legitur in Evangelio, qui cum, virtutibus multis arcere cordis præmuniens, humilitatis custodiæ habere neglexisset, dicens: *Quia non sum sicut cæteri hominum, raptore, iusti, etc., per*

A **b**anc profecto negligentiam spirituales hostes intrare permisit in se, qui etiam eas virtutes quas habuit auferentes, ipsum reliquerunt nudum. Cui simile est et illud, quod Jacobus apostolus dicit: *Quicumque observaverit totum legem, offendat autem in uno, factus est omnium reus.* Unde Scriptura sacra, unumquemque admonens, dicit: *Omni custodia serva tuum cor.*

Sicut rusticum vel pauperem quilibet vili vestitu circumdatum nullus dives pretiosis vestibus nitens, merito culpare potest, cur ita vestitus incedat cum indumenta meliora non habeat, aut forsitan pro Dei amore pretiosioribus minime uti libeat: ita nullus eorum qui pomposa literarum sæcularium scientia afflit, et varias culti sermonis subtilitates novit, simplicia verba, quæ in Scriptura sacra aliter quam dialectica et grammatica diceat interdum reperiuntur, reprehendere debet, si tamen in veteribus emendatisque libris æqualiter habeantur. Quod si dissimilant libri, tanq; grammaticæ regula quam lectionis sententia sunt corrigendi. Hujusmodi enim dissimilitudinæ sicut imperitia vel incuria scriptorium contingit, ita peritia magistrorum corrigenda erit. Sed nec illi sunt reprehendendi, qui humilitatis causa magis Scripturæ sacrae simplicitatem quam eximiam secularis litteraturæ eloquentiam eligunt sequi, cupientes inter illos parvulos connumerari, de quibus Dominus in Evangelio dicit: *Confiteor tibi, Pater cœli et terræ, quia abscondisti hec a sapientibus et revelasti ea parvulis.* Pariterque formidantes quid Apostolus dicit: *Prudentia carnis mors est.* Nam prudentia carnalis, dum nil studet nisi superbire, hominibus placere, gloriam mundi omnino amplecti, tendit ad illam mortem quæ nullum habet finem.

Sicut mulier gravida sollicitudine indiget nimia, ut in locis omnibus cœte se agens, prolem conceptam servet, sic omnes in ecclesiastici regiminis jura retinentes esse debent solliciti, ne quo exemplo pravo corrumpant subditos, quos ad erudiendum quasi ad procreandos Dei filios in suam curam suscepserunt. Unde Paulus apostolus dicit: *Filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis.* Quomodo autem eos parturiret, ut in illis Christus formaretur, alibi profert dicens: *Castigo corpus meum, et in servitatem redigo, ne forte, cum aliis prædicaverim, ipse reprobis officiar.* Si enim aliis prædicens de observatione præceptorum divinorum ipse eadem non observaret, corrumperet utique eos quos suscepit spiritualiter generandos. Ex qua profecto similitudine hi qui jam positi sunt in regimine, admonentur attendere cur aliis sint prælati. Per banc vero quam subiungimus, illi qui sine electione et contra canonicum instituta aliis præponi cupiunt, admoneri possunt. Igitur sicut incongruum et dishonestum est ut mulier pro appetendo viro usquam vadat, magisque decet ut vir mulierem sibi sociandam exquirat, ita etiam minime convenit ut doctor quilibet pastoralem curam exquirat, sed ipse exquiratur ad illam suscipiendam. Ibi enim Christus unumquemque eligens ad ecclesiasticum regimen, quasi ad matrimonium suscipiendum in persona viri est; is autem qui regimini suscipit, pro eo quod Dei filios factis et dictis procreare debet, in mulieris persona accipitur. Sed ne quis banc sententiam reprobare possit, quod diximus pastorem spiritualem in persona mulieris accipiendo, testimonio ipsius Domini nostri roboremus illam. Dicit namque in Evangelio: *Quicumque fecerit voluntatem Patris mei, qui in cœli est, ipse meus frater et soror et mater est.* Quibus verbis colligitur quia si fidelis quis, voluntatem Patris coelestis faciens, soror et mater spiritualis dicitur; soror autem et mater mulieris personæ sunt, mulier quoque dici valet quisquis ad spirituales filios generandos eligitur.

Sicut Dominus noster videns civitatem Jerusalem levit super illam, quod habitatores sui innumera-biles poenas tam in hoc saeculo quam in futuro passuri essent pro perfidia sua, ita quotidie dolet super omnes qui nulla correptione vel admonitione ab

impieitate sua flecti volunt ad pœnitentiam. Unde per prophetas sæpe clamat dicens : *Convertimini ad me, et salvî eritis.* Per Psalmistam quoque admonet nos dicens : *Confitemini Domino, quoniam bonus, quoniam in sacerulum misericordia ejus.* Et iterum : *Accedite ad eum, et illuminamini.* Hæc quippe divinae pietatis monita quicunque aut credere vel sequi in hac vita contemnit, hæc corpore vivat, in anima est mortuus, æternæque damnationi deputatus.

Sicut mater super molestiis variis et immunditiis infantuli et suggestis, quas jugiter sustinet, non irascitur, sed pro debito patitur : ita et Dominus noster omnes fragilitatem nostræ negligentias, quibus jugiter sordidi efficiuntur, et clementer sustinet, et si dignos pœnitentiae fructus gesserimus, quasi pro debito dimittens, eas misericordia sua lavacra nos purgat. Unde ipse per Prophetam dicit : *Audite me, domus Jacob, qui portamini a meo utero usque ad senectam. Ego vos feci, et ego seram, ego portabo et salvabo.* Et alibi : *Nunquid obliuisci potest mulier, ut non misereatur filio uteri sui? Et si illa obliterata fuerit, ego tamen non obliuiscar tui.* Quibus verbis colligitur quia pietas divina omnem excedit affectum pietatis humanae. Potest et aliud colligi in eo quod dicit : *Et si illa obliterata fuerit, ego tamen non obliuiscar tui.* Quamvis enim in humana pietate nulla sit devotion maior ea quæ circa filios nutriendos exhibetur, deficit tamen in his matribus quæ filios suos aut negligentem nutrit, aut mox post partum necant. Hanc impietatem Deus in mulieribus prævidens, post præmissa verba statim subjunxit dicens : *Etsi illa obliterata fuerit, ego tamen non obliuiscar tui.*

Sicut dominus quilibet ad iram inclinatur, si servus suus cui aqua est ad lavandum proxima et omnis vestium præcipuarum copia, ante eum sordido in honesto que habitu accesserit : ita et Deus omnipotens exacerbatur, cum aliquis pro peccatis et negligentiis suis nullam pœnitentiam agens, ab eo qui semper paratus est ad ignoroscendum, veniam quaerere neglit. Aquæ enim vicinitas certitudinem diuinæ gratiæ, copia vero vestium bene operandi facultatem significat. Anima quippe operibus induitur honis, sicut corpus vestitus præcipuum. Unde Apostolus admonet dicens : *Induite vos, sicut electi Dei, viscera misericordiæ, benignitatem, modestiam, patientiam.* Psalmista etiam pro hujusmodi instrumento exorans Dominum dicit : *Sacerdotes tui, Domine, induantur justitia.*

Sicut tegulae in unius domus tecto rite compactæ, quæcumque multitudinis vel varietatis sint, in unum convenient, ibique tam minor quam major regula constat necessaria : sic omnes virtutes, que per sancti Spiritus gratiam unicuique distribuuntur, in spiritualis ædifici perfectione unum efficiuntur. Quamvis enim martyrum et virginitas multæque virtutes aliae illuc præcipue sint, nihilominus tamen illæ quæ minores sunt necessariae existunt. Ideoque qui quilibet spirituali vel corporali cibo relicit, aliaque ad activam vitam pertinentia gerit, in eodem tecto ponitur, quo et ille qui omnia sua, pro nomine Christi relinquens, se juxta contemplativæ vitae perfectionem arctissima regula constringit. Quis autem tegularum talium artifex et moderator sit, Apostolus demonstrat, qui enunciatur celestibus donis ait : *Hæc autem omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult.*

Sicut hi qui singulare certamen agunt, nunc quidem iste, nunc vero ille alium certando vincit, sed mox idem qui ad horam victus erat, respirans reparansque vires victorem suum dejicit, sive alternaentes certant, quoque alterutri alium prorsus superando sineam certaminis faciat : ita quotidie agitur inter nos et invisibilis hostes nobiscum certantes. Ipsi enim interduum nos in aliquod peccatum illicientes vincunt, sed si nosmet mox certaminis ritum, ubi qui nunc vincit, sæpe dehinc vincitur, attenientes auxilium divinum invocamus, vires nobis re-

A parantur ad superandos eosdem hostes. Nam Deus sciens et nostram fragilitatem, et hostium fortitudinem, nequaquam nos victos cito despici, dummodo curemus ut nos iterum reparemus. Hujusmodi bellum se agere noverat Psalmista, cum saepius invocaret Dominum. Ut, *Judica, Domine, nocentes me, expugna impugnantes me; et: Eripe me de inimicis meis, Deus meus, et ab insurgentibus in me libera;* et : *Deus, in adjutorium meum intende, Deus, ad adjuvandum me festina.* Confundantur et reverantur qui querunt animam meam. De eodem quoque bello Apostolus dicit : *Non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes tenebrarum.* Si igitur certaminis tanti memores, dum bene possimus, vitæ nostræ finem cum pœnitentia et confessione peccatorum anticipemus, tunc hostes maligni, licet sæpissime nos antea vicerint, postremo tamen ipsi deiciuntur a nobis vici.

Sicut sibi Israel quondam ex *Ægypto* profecti **B** *Ægyptios in auro et argento vestibusque pretiosis despoliaverunt, eaque secum deferentes ad honorem Dei posuerunt: ita unusquisque a sæculi vanitate ad spiritualis vitæ puritatem conversus agere debet.* Si quam in secularibus litteris notitiam habuit, eligat ex eis pretiosa quæque, id est, honestæ et spirituali vitæ congrua dicta, illaque secum tollat tam ad laudem Dei, quam ad ædificationem fidelium. Sic enim multi venerabiles sancti patres fecisse leguntur, ponentes in suis scriptis plurimas sententias, quæ velut aurum in jure positum in libris gentilium repertuntur. Eadem faciat in cæteris artificiis, quibus utitur prudentia sæcularis, eligens ex eis quæ ad spiritualis vitæ usum aliquo modo exerceri convenient. Qui vero conversus nullam facit distantiam inter pretiosa et vilia, sed lutum velut aurum pensat, ille videtur magis adhuc cum *Ægyptis* velle habitare, quam exinde proficiscens eos despoliare. Unde Dominus per Prophetam dicit : *Si separaveris pretiosum a vili, quasi os meum eris.* Quasi diceret : Si quis conversus a sæcularibus ea quæ post conversionem minime licent prorsus devit, quæ autem congrua et necessaria sunt diligenter agere traxit, præceptis meis testimonium præbet, separans licita ab illicitis. Hujusmodi præcepta secuti sunt apostoli, cum unus eorum qui ante conversionem teloneo præfuit, ad hoc negotium post conversionem minime rediit : alii vero qui pescatores erant, post conversionem quoque pescationem exercebant. Item sicut quondam Israëlitæ nationes plurimæ sunt a Deo subiectæ, paucæ vero ideo non subiectebantur, ut cum eis habentes consuetudinem præliandi nequaquam torpescerent pace inutili ; ita etiam Dominus noster cum electis suis quotidie agit, subiecti videlicet eis maximam spiritualium nequitiarum multitudinem, sed aliquos non subiecti, ut per eas spirituali bello exercitati et humiliati, discant nunquam in se, sed in Domino debere fiduciam habere. Unde Apostolus dicit : *Fidelis Deus qui non patietur vos tenari super id quod potestis, sed faciet cum tentatione preventum, ut possitis sustinere.* Illud videlicet preventum vocans, quod variis temptationibus fatigati, sed ad Deum clamantes liberati. Per hoc discimus quanta nequitia sit diaboli nos impugnantis, quantaque Dei gratia nos exinde liberant. Cumque hoc modo gratiae diuinæ certiores facti fuerimus, facilius omnes diabolice fraudis tentationes sustinebimus. Magius quoque preventum dici potest, quod quotiescumque tentati resistimus, tot coronas in regno cœlesti obtinere merebimur. Juxta illud : *Beatus vir qui suffert temptationem, etc.*

Sicut incongruum est, ut numerantes prius duo vel tria seu quilibet numerum dicamus, quam primum vel unum : ita inconveniens est, ut ordo ullius rei confundatur, hoc videlicet præposito, quod postponendum est : vel hoc postposito, quod præponendum est. Nam sicut unitas omni numero præponenda est, ut ab ea numerare incipientes, sic perveniamus

ad eum numerum, quem designamus : ita et divina omnia præponenda sunt humanis rebus, ut deinde consequenter pervenire possimus ad tractanda vel diligenda humana. Unde Dominus noster in Evangelio dicit : *Qui amat filium aut filium super me, non est me dignus.* Non dixit absolute, *Qui amat filium aut filium :* sed addidit, *Super me.* Ut discamus, quia Deus diligendus est præcunctis, et deinde homines amandi.

Sicut principes pluriimi servis suis beneficia quælibet parva concedunt conditione tali, ut si in eis fideles extiterint, obsequiumque promptum exhibuerint, majora quandoque beneficia sibi tribuantur : si vero aliter fecerint, nec ipsa parva retinere permittantur, ita et Deus omnipotens facit his quibus temporalia concedit bona. Si enim in ei-dem temporalibus bonis quæ vel in possessionibus vel in potentia sæculari vel scientia spirituali, seu etiam sanitate corporali tribuantur, fideles fuerint, pauperes cibo potuque reficienes, oppressos a persecutoribus sive a judicibus iniquis eruentes, errantes ad viam justitiae retrahentes, operibus variis et necessariis semet occupantes. Si ergo hujusmodi studia fideliter exercuerint, æterna bona quæ sunt maxima recipient. Multi etiam tam pueri quam seniores religiose viventes, in hac vita prægstant divinæ retributionis præmia. Nam cum se ab illicitis continent Deum timere et amare studuerint, miraculis et virtutibus tantis ab eo sublimantur, ut cœlo, terræ, sed et omni creatura imperare videantur. De quibus Dominus dicit : *Omni habenti dabitur.* Habent seilicet timorem amoreisque Dei, dabitur ut in nomine ejus cuncta sibi subdantur. Moxque de reprobis subjungit dicens : *Ab eo qui non habet, et videtur habere, auferetur ab eo.* Quasi diceret : Qui Deo soli renuntiat subdi, nec ea quæ vere sunt, id est, gaudia æterna consequetur : nec illa quæ videntur aliquid esse, id est, temporalia bona habere permititur.

Sicut parvuli a cultellorum et gladiorum tactu prohibentur, ne eos incaute tangentes vulnerentur : ita lascivi puerilesque sensus prohibendi sunt tam a spiritualibus quam sæcularibus curis, ne eas insipient tractantes, et se et commissos spiritualiter vulneratos perpetuae morti tradant. Unde scriptum est : *Væ civitali cuius rex juvenis est.* Quasi dicetur : Væ illis hominibus quorum rector lascivus vel negligens et irreligiosus est : quia, attestante sacra Scriptura, regnibus impensis ruina erit hominum. Ruina quippe magna dicenda est, cum subjectorum multitudine in eadem vitia corruit, quæ rectorem agere cernit.

Sicut sapientes discipoli anristicum vel aliorum artificium opus suum, licet sit præcipuum, coram magistris laudare non appetunt, sed eorum magisterio qua laudanda sunt relinquunt : sic etiam omnes Christi discipuli laudem nullius præter ejus exquirere debent. Unde Dominus noster discipulis suis referens, qualiter Scribæ et Pharisæi bona quæque palam agerent, ut ab omnibus laudarentur : adject dicens, *Amen dico vobis, receperunt mercedem suam.* Quibus verbis intimatur, quia si ab hominibus pro benefactis laudari appetimus, nihil mercedis a Deo accipiemus.

Sicut pictor coloribus variis utitur, quamlo pieturam elegantem pingere intitit : ita et Deus omnipotens speciem mundanam et humanam innumerabiliter ornata, optimæque qualitatibus coloribus pinxit. Unde scriptum est : *Vidit Deus cuncta quæ fecit, et erant valde bona.* Non enim ferrum ideo est malum, quia multo pretiosius constat aurum ; sed quia utrumque erit necessarium, ideo utrumque bonum. Omnia quippe pariter necessaria, pariter existunt et bona. Sicut color albus nonnisi per colorem sibi contrarium declaratur, sic omne bonum nonnisi per malum oppositionem satis agnoscitur. Quantum enim bonum sit lumen, ostendunt tenebrae : similiter quantum bonum sit sanitas, ostendit infirmitas. Nam si nulla esset infirmitas, pro nihilo computaretur sanitas.

A Similiter si nulla esset malitia, nec Deus, a quo bona cuncta procedunt, haberet unde a creatura discerneretur, nec homo unde proficeret aut probaretur.

Sicut in omni schola virgulæ solent haberi non ad porditionem cujusquam, sed ad timorem salutisrum ; ita et Deus omnipotens in præsenti seculo omnia severitatis sue judicia, quæ vel leguntur, vel ullo modo sentiuntur : ideo hominibus demonstrat, ut eos a vitiis coimpescens in futuro salvos faciat. Unde ipse Dominus dicit : *Ego quos amo, arguo et castigo.* Hinc et Salomon dicit : *Disciplinam Domini ne abicias, nec desicias cum ab eo argueris.* Quem enim diligit Dominus, corripit, et quasi pater in filio complacet sibi.

B Sicut non est in potestate virgularum, quando vel quantum cum eis unusquisque flagelletur, sed in ejus qui easdem virgulas in manu tenet ; ita non est in potestate diaboli vel quorumcunque pravorum alias persequentium, ut eos juxta voluptatem suam castigent, sed in Dei permissione, qui omnia in manu continens, quos vult castigari permittit : quoslam quidem ad probationem, quosdam vero ad correptionem, quosdam autem ad damnationem. Diabolus namque et omnes pravi, per quos alii flagellantur, flagellum vel virga Dei vocantur. Unde ipse dicit per Isaiam Prophetam : *Væ Assur, virga furoris mei !* Quibus verbis et illud colligitur, quia cum non ad eos qui flagellantur, sed qui flagellant, vñ dicatur, majoribus quandoque poenis subjiciuntur qui flagellant, quam qui flagellantur. Ut Nabuchodonosor, Antiochus, Herodes, pluresque alii, qui postquam alios plagiis variis contriverint, ipsis duplice contritione contriti sunt.